[image: image1.png]

Администрация города Благовещенска
Амурской области
11.06.2014                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 2478
Г. Благовещенск
О внесении изменений в Положение                                                                                       о порядке установления, поступления и                                                            расходования платы, взимаемой с родителей                                                           (законных представителей) за присмотр и                                                                             уход за детьми в муниципальных дошкольных                                            образовательных учреждениях, утвержденное                                              постановлением администрации города                                                           Благовещенска от 18.02.2014 №875
В целях обеспечения доступности дошкольного образования  на территории муниципального образования города Благовещенска, создания условий для повышения качества образовательных услуг в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
постановляю:
1. Внести в Положение о порядке установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от 18.02.2014 № 875 (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3 Положения исключить.
1.2. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Порядок и условия внесения и расходования родительской платы
3.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми взимается на основании договора между дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего Учреждение (далее - Договор). Договор составляется в двух экземплярах, один - для Учреждения, другой - для родителей (законных представителей).
3.2. Начисление родительской платы в Учреждении производится каждым Учреждением самостоятельно, а при обслуживании Учреждения муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» (далее - МУ «ЦБ У О») производится МУ «ЦБ У О» в первый рабочий день текущего месяца согласно плановому количеству дней посещения ребенком Учреждения.
3.3. Родительская плата рассчитывается исходя из планового количества дней посещения ребенком Учреждения в месяц, при этом из планового количества дней исключаются дни непосещения ребенком Учреждения в предыдущем месяце по уважительным причинам, установленным п. 2.4 Положения, Дни непосещения определяются согласно табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.
3.4. Для оплаты родителям (законным представителям) ребенка до 5 числа текущего месяца МУ «ЦБ У О» или бухгалтерией Учреждения выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы за текущий месяц.
3.5. Родительская плата оплачивается родителями (законными представителями) ребенка до 10 числа текущего месяца авансовым платежом путем безналичного перечисления на лицевой счет Учреждения.
3.6. Внесенная плата за дни непосещения ребенком Учреждения в текущем месяце по причинам, установленным в п. 2.4 Положения, засчитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату в случае расторжения Договора или прекращения срока его действия.
3.7. Возврат излишне внесенной суммы родительской платы производится на открытый в кредитной организации лицевой счет родителя (законного представителя), внесшего плату за присмотр и уход за ребенком, на основании следующих документов:
заявления родителя (законного представителя);
копий паспорта и ИНН заявителя;
копии документа с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;
копии свидетельства о рождении ребенка;
приказа заведующего Учреждения.
3.8. Руководитель Учреждения обязан своевременно принимать меры по взысканию задолженности с родителей (законных представителей) ребенка.
3.9. Плата родителей (законных представителей) расходуется Учреждением самостоятельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
1.3. В пункте 4.1 Положения слова «повар I - III разрядов» заменить словом «повар».
1.4. В пункте 4.2 Положения абзац 3 изложить в следующей редакции: «копия справки об инвалидности ребенка».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Благовещенск», подлежит размещению на сайте администрации города
Благовещенска и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.03.2014.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

Главы администрации

Города Благовещенска                                                          А.А. Козлов